- 1 -

米沢市教育委員会 会議録

令和５年５月２４日（水）

開会 午後４時１５分

閉会 午後４時５０分

１ 出席委員

教育長  土屋 宏    委 員  神尾 正俊    委 員  佐藤 晃代

委 員  我妻 仁    委 員  渡邊 美智子

２ 出席職員

  教育管理部長  森谷 幸彦   教育指導部長  山口 玲子

   教育総務課長   石黒 龍実    社会教育文化課長  髙橋  稔

   スポーツ課長   富取 桂樹     学校教育課長  植木   修

   適正規模・適正配置推進主幹    森谷 純      教育総務課長補佐   米原 裕美

 教育総務課長補佐兼総務主査    佐藤 真英   教育総務課総務担当主任   佐藤 祥平

３ 傍聴人の有無 無（非公開）

４ 会議録の承認

  令和５年５月１２日開催分

５ 議事

議第１２号 教職員の処分について

６ 報告事項

（１）公益財団法人米沢上杉文化振興財団の令和４年度経営状況及び令和５年度事業計

画の報告について

（２）一般財団法人米沢市スポーツ協会の令和４年度経営状況及び令和５年度事業計画

の報告について

（３）米沢市営八幡原体育館等の今後の管理運営（中間報告）について

 （４）その他

- 2 -

６ その他

教育長  米沢市教育委員会を開会する。初めに会議については、地方教育行政の組織及

び運営に関する法律の規定により原則公開となっているが、本日の会議の議決

案件は人事案件であること、また報告事項については市議会への報告を予定し

ているものであることから、本日の会議は非公開としたいと思う。この件につ

いて、ご異議ないか。

―――異議なし―――

教育長  本日の会議は非公開とする。

―――会議録の承認―――

教育長  議決案件に入る。教職員の処分について説明をお願いする。

教育指導部長  ―――資料により説明―――

教育長  ご質問等いかがか。なければ議第１２号教職員の処分についてご承認いただい

てよろしいか。

        ―――異議なし―――

教育長  ご承認いただいた。次に報告事項に入る。公益財団法人米沢上杉文化振興財団

の令和４年度経営状況及び令和５年度事業計画の報告について説明をお願いす

る。

社会教育文化課長  ―――資料により説明―――

教育長  ご質問等いかがか。なければ（２）一般財団法人米沢市スポーツ協会の令和

４年度経営状況及び令和５年度事業計画の報告について説明をお願いする。

スポーツ課長  ―――資料により説明―――

教育長  ご質問等いかがか。なければ（３）米沢市営八幡原体育館等の今後の管理運営

（中間報告）について説明をお願いする。

スポーツ課長  ―――資料により説明―――

教育長  ご質問等いかがか。

我妻委員 所有者であるＮＰＯ法人よりスペースを借りて事務所を設置した場合の賃料は

いくらになるか。

スポーツ課長 賃料はなしで使用するという覚書を本市とＮＰＯ法人との間で取り交わし

ているため、今のところ賃料はない。今後、指定管理者が賃貸によりスペース

を借りることになった場合は、無料にはならないと思われる。その場合の賃料

についてはまだ確定していない。

教育長  その他ご質問等いかがか。なければ報告事項（４）その他について、事務局か

らいかがか。

スポーツ課長  ―――チャレンジデー２０２３について資料により説明―――

- 3 -

教育長  ご質問等いかがか。なければ５のその他について委員の皆様からいかがか。な

ければ、以上で本日の教育委員会を閉会する。